[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от  01.12.2017г.

      № 308
           с.Тенгинка

Об утверждении Муниципальной  программы «Развитие и финансовая поддержка деятельности органов территориального общественного самоуправления  Тенгинского  сельского поселения Туапсинского района на 2018 год»
В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», в целях развития и финансовой поддержки органов территориального общественного самоуправления Тенгинского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие и финансовая поддержка деятельности органов территориального общественного самоуправления Тенгинского  сельского поселения Туапсинского района на 2018 год» (прилагается).
            2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Тенгинского сельского поселения Туапсинского района и обнародовать.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района Е.А. Гамалян.
4. Постановление вступает в силу с 01.01.2018 года.

Глава

Тенгинского  сельского поселения

Туапсинского района                                                                       А.А. Чамян
                          Приложение

                                                                          к постановлению администрации

      Тенгинского сельского поселения

                                                                           Туапсинского района

                                                                                       от  01.12.2017 г.        № 308
ПАСПОРТ

Муниципальной  программы

«Развитие и финансовая поддержка деятельности органов территориального общественного самоуправления Тенгинского  сельского поселения Туапсинского района на 2018 год»

	Наименование программы
	Муниципальная  программа   «Развитие и финансовая поддержка    деятельности органов территориального  общественного самоуправления  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2018 год» (далее - Программа)

	Основание для разработки  программы
	Федеральный закон от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Закон        Краснодарского     края от 07 июня 2004года N 717-КЗ "О местном самоуправлении в Краснодарском крае", Устав Тенгинского сельского поселения Туапсинского района, Постановление Законодательного собрания  Краснодарского края от 28 февраля 2007 года о краевом конкурсе «Лучший орган территориального общественного самоуправления»

	Муниципальный заказчик программы:
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Разработчики   программы:
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Исполнители программы:
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Цель программы:
	Для привлечение наибольшего числа граждан для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения

	Задачи  программы:
	Развитие и финансовая поддержка деятельности органов территориального общественного самоуправления  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Сроки реализации      программы:
	2018 год

	Основные мероприятия программы
	- обеспечение компенсационных выплат

руководителям ТОС

- проведение конкурса «Лучший орган территориального общественного самоуправления Тенгинского сельского поселения Туапсинского района  2018 года»

	Источники      финансирования   программы:
	Бюджет Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

2018 год –89,0тыс.рублей

	Ожидаемые результаты

программы
	Повышение статуса  органов территориального общественного самоуправления, расположенных на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;

Участие органов ТОС в реализации собственных  инициатив в решении вопросов местного значения поселения;

Повышение активной жизненной позиции граждан Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	Контроль за  выполнением  программы
	Ведущий специалист администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района Н.И. Иноземцева

1.Содержание проблемы и необходимость ее решения.

Федеральный Закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заложил основу становления процесса, восполнения пробелов в правовом пространстве Краснодарского края. Важными направлениями его деятельности явились разработка и принятие ряда законодательных актов, направленных на развитие местного самоуправления. Законодательное Собрание Краснодарского края приняло целый ряд документов, конкретизирующих отдельные направления, определяющие рычаги в решении финансовых, организационных, структурных и других вопросов.

Законодательным Собранием края приняты и уже действуют такие нормативные акты, как постановление Законодательного Собрание Краснодарского края от 24 мая 2006 года №2263-П «Об организации деятельности территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования», постановление Законодательного Собрание Краснодарского края от 28 февраля 2007 года № 2936-П «О краевом конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления».

Право граждан участвовать в управлении делами общества является составной частью демократических принципов.

Это право может быть осуществлено наиболее непосредственным образом через местное самоуправление.

В настоящее время на всех уровнях власти делается все возможное, чтобы как можно быстрее реализовать потенциал местного самоуправления, чтобы все жители  Тенгинского  поселения включились в эту созидательную работу.

В значительной степени этому способствует развитие территориального общественного самоуправления, в условиях которого формируется как гражданская позиция человека, так и возможность осуществлять контроль и влиять на деятельность муниципальных органов власти.

Местные власти на уровне районов не всегда могут достаточно глубоко оценить круг интересов  населения различных территориальных образований, помочь людям осознать собственные интересы и создать предпосылки для их социально эффективных действий.

Перечень конкретных вопросов благоустройства территорий, решенных ТОСами, с использованием очень небольших бюджетных финансовых средств говорит сам за себя.

2. Оценка социальных последствий от реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:

- Привлечь наибольшее число граждан для самостоятельного осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения; обобщения и распространения положительного опыта работы органов территориального общественного самоуправления по участию граждан в благоустройстве территорий дворов, улиц, микрорайонов, населенных пунктов.
3. Мероприятия программы, сроки реализации
объемы финансирования
	№

п/п
	Основные мероприятия

Программы, содержание

деятельности
	Срок исполнения и объемы

финансирования (тыс. рублей)

	2018 год

	1.
	- обеспечение компенсационных выплат

 руководителям ТОС
	84,0

	2.
	Премия победителю конкурса «Лучший орган территориального общественного самоуправления Тенгинского сельского поселения Туапсинского района  2018 года»
	5,0

	ИТОГО:
	89,0

Ведущий специалист администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района                                                           Н.И. Иноземцева
ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

· проекта постановления  администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

· от  01.12.2017 г.  № 308
Об утверждении  муниципальной программы

«Развитие и финансовая поддержка деятельности органов территориального общественного самоуправления  Тенгинского  сельского поселения Туапсинского района на 2018 год»»
	Проект подготовлен и внесен:

	Ведущий специалист

финансово-экономического отдела администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	О.С. Муратова

	Ведущий специалист администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	Н.И. Иноземцева

	Проект  согласован:

	Начальник  отдела финансирования

и экономики администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	Д.В. Якушев

	Главный  специалист

по общим вопросам администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	В.В. Сухорукова